
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.164 - 28 de julho de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Departamento de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: SERCOMTEL S. A TELECOMUNICAÇÕES.

PROC. ADM. Nº. 044/2019 – Pregão Presencial Nº. 036/2019 – CONTRATO Nº. 183/2019.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para prestação do serviço de telefonia fixa para atender as secretarias do Município.

O presente termo aditivo objetiva:

 - Acréscimo  de  valor na importância de R$ 12.700,56 ( Doze  mil  e setecentos reais e cinquenta e seis centavos), correspondendo a 3,27% (três inteiros e vinte e sete décimos por cento) do  
valor inicial do contrato.

- Prorrogar  o  prazo  de  vigência do  referido  contrato para o dia 29/07/2021.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de julho de 2020.

             

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Câmara de Vereadores

Ibiporã, 28 de Julho de 2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

VICTOR DIVINO CARRERI - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições de seu cargo em atendimento ao Regimento Interno do Legislativo Municipal:

 - CONVOCA a Câmara Municipal de Ibiporã para realização de Reuniões Extraordinárias, de forma remota, por vídeo conferência, nos dias 30/07/2020 (quinta-feira) e dia 31/07/2020 (sexta-
-feira), com início às 17h15min, constando na pauta da Ordem do Dia a discussão e votação do seguinte projeto: 

PROJETO DE LEI N°. 033/2020 - que dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial até o valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) no orçamento do município de 
Ibiporã, para o exercício de 2020, e dá outras providências.

Victor Divino Carreri

Presidente



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Gestão de Pessoas

 
 

PORTARIA Nº 533, DE 23 DE JULHO DE 2020.     
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal 
nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e artigo 65,§1º da Lei Municipal nº. 2522/2011 do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos 
Servidores do Município de Ibiporã, e suas alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º ATRIBUIR a partir de 1º de julho de 2020 às servidoras abaixo relacionadas, a Gratificação pelo Exercício de Encargos Especiais de Técnico Administrativo - símbolo GD I. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Matr. Nome Símbolo 
3430.1 FERNANDA PAES GD I 

4086.1 SIMONE APARECIDA RAMOS CAMPLEZI GD I 

Art.2º REVOGAR a Portaria Nº 495, de 14 de julho de 2020, publicada no Jornal Oficial do Município em 16 de julho de 2020. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LÍVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito 

PORTARIA Nº 534, DE 24 DE JULHO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 32 do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008 e em atendimento ao Comunicado Interno nº. 22/2020 – Cemitério Municipal São Lucas, 

RESOLVE:  
Art. 1º REMOVER a partir de 26 de julho de 2020, a servidora APARECIDA CONCEIÇÃO DA SILVA COSTA, matrícula 3733.1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de 
Obras e Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Cemitério, para desempenhar sua função junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e 
Viação – Praça Municipal de Ibiporã (Pio XII). 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LÍVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito 

DECRETO Nº. 315, DE 27 DE JULHO DE 2020. 

 
Súmula: Retificar a revisão das tabelas de vencimentos em conformidade com a Lei Municipal nº 3.039, de 02 de abril de 2020, do Decreto nº. 298, de 20 de julho de 2020, Anexo V  - fls 
33 a fls 43, publicado no Jornal Oficial do Município em 22 de julho de 2020, e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 Art. 1º RETIFICAR o Anexo V do Decreto nº. 298, de 20 de julho de 2020 – fls 33 a fls 43, publicado no Jornal Oficial do Município em 22 de julho de 2020, que revisou 1,45% (um vírgula 
quarenta e cinco por cento) as Tabelas de Vencimentos constante dos Anexos VI, VII, VIII, IX e X da Lei Municipal nº 2.522, de 22 de Dezembro de 2011, que dispõe sobre o Plano de 
Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã, relativo à Revisão Geral Anual, para fins de reposição inflacionária, referente ao período de março de 2018 a 
fevereiro de 2020, com base no INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), nos termos da Lei Municipal nº 3.039, de 02 de 
abril de 2020, ficando o correto o Anexo I - fls 02 a fls 12 deste decreto. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao dia 01 de Julho de 2020. 

 
LÍVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

 
 

 
 
 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

  
 
 
 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

 
 
 
 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Samae

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020

(Ref. PREGÃO Nº 37/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 F. FERNANDES ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA – CNPJ:02.380.748/0001-92.
OBJETO:	 Contratação de empresa de engenharia para elaboração do projeto de modelagem hidráulica computacional do sistema de 

abastecimento de água do SAMAE de IBIPORÃ/PR. 
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Eletrônico nº 37/2020
VALOR UNITÁRIO:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR UNITÁRIO:	 R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.

PRAZO DE EXECUÇÃO:	 De até 06 (seis) meses contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 28 de Julho de 2020 a 28 de Março de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 	 De 28 de Julho de 2020.

TOTAL DO PROCESSO:   110.000,00
F. FERNANDES ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA 02.380.748/0001-92 110.000,00
LOTE 1	  Num: 075 110.000,00 Total: 110.000,00
Item: 1   Unidade: Serviço MARCA: Serviço Modelo:  

Descrição CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE MODELAGEM HIDRÁULICA COMPUTACIONAL DO SISTEMA DE ÁGUA 
DA CIDADE DE IBIPORÃ/PR. 

Quantidade 1                       Valor Unit: 110.000,00                                                                Total: 110.000,00
EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020

(Ref. PREGÃO Nº 42/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 SOUZA & BARACO LTDA – CNPJ: 01.375.612/0001-21.
OBJETO:	 Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva nos diversos veículos leves da frota do SAMAE, com o 

fornecimento de peças, acessórios e óleos lubrificantes. 
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Eletrônico nº 42/2020
VALOR UNITÁRIO:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR UNITÁRIO:	 R$ 68.980,00 (Sessenta e oito mil e novecentos e oitenta reais).

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.

PRAZO DE EXECUÇÃO:	 De até 01 (um) dia contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 28 de Julho de 2020 a 28 de Julho de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 	 De 28 de Julho de 2020.

SOUZA & BARACO LTDA – CNPJ: 01.375.612/0001-21
Lote Item Serviço Marca Uni Quant Preço R$ Preço total R$



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

1 1

Manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves Serviço de mecânica em veículos do setor 
administrativo:

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2000/2001 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AKM-8274.

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AJN-5072.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor     99-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-6228.

Veículo de passeio FIAT, modelo Punto ano de fabricação/modelo 2013/2013 motor 115-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AWT-2463.

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2014/2014 motor       85-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AYW-0964.

Veículo de passeio FIAT, modelo Palio ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor    75-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-1871. 

Serviço de mecânica em veículos do sistema de água:

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2005/2006 motor 114-CV combustível 
álcool e gasolina - placa ANJ-4760.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AUF-1684.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AVF-9673.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   76-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AAS-3686.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   88-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AHA-3128.

Serviço de mecânica em veículos do sistema de esgoto:

Veículo utilitário GM, modelo S-10 ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor 128-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AKO-4530.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no caminhão PIPA Mercedes 
Bens 608-D placa AHK-2696.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no pulverizador (veneno) placa 
AFG-7028.

Serviço de mecânica em veículos do sistema de Resíduos Sólidos:

Veículo utilitário VW, modelo Kombi ano de fabricação/modelo 1989/1989 motor 54-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AII-5261.

Veículo utilitário FIAT, modelo Fiorino ano de fabricação/modelo 2002/2002 motor 76-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AKN-2983.

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2017/2017 motor 117-CV combustível álcool 
e gasolina - placa BCM-1432.

Veículo utilitário GM, modelo Montana LS ano de fabricação/modelo 2018/2018 motor 102-CV combustível 
álcool e gasolina - placa BDC3J57.

OBS: E demais veículos adquiridos durante a vigência do contrato. 

SOS INJEÇÃO 
ELETRONICA HR 510,00 8,00 4.080,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

2 1

PEÇAS, ACESSÓRIOS E ÓLEO LUBRIFICANTE PARA OS VEÍCULOS LEVES dos seguintes veículos 
do setor administrativo:

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2000/2001 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AKM-8274.

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AJN-5072.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor     99-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-6228.

Veículo de passeio FIAT, modelo Punto ano de fabricação/modelo 2013/2013 motor 115-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AWT-2463.

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2018/2019 motor    85-CV combustível 
álcool e gasolina - placa BCM-1432

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2014/2014 motor 85-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AYW-0964.

Veículo de passeio FIAT, modelo Palio ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor    75-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-1871. 

Dos seguintes veículos do sistema de água:

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2005/2006 motor 114-CV combustível 
álcool e gasolina - placa ANJ-4760.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AUF-1684.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AVF-9673.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   76-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AAS-3686.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   88-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AHA-3128.

Dos seguintes veículos do sistema de esgoto:

Veículo utilitário GM, modelo S-10 ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor 128-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AKO-4530.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no caminhão PIPA Mercedes 
Bens 608-D placa AHK-2696.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no pulverizador (veneno) placa 
AFG-7028.

Dos seguintes veículos do sistema de Resíduos Sólidos:

Veículo utilitário VW, modelo Kombi ano de fabricação/modelo 1989/1989 motor 54-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AII-5261.

Veículo utilitário FIA, modelo Fiorino ano de fabricação/modelo 2002/2002 motor 76-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AKN-2983.

OBS: E demais veículos adquiridos durante a vigência do contrato. 

SOS INJEÇÃO 
ELETRONICA UN 1,00 64.900,00 64.900,00

TOTAL 68.980,00
EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020

(Ref. PREGÃO Nº 43/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 GUSTAVO AZEVEDO PINTO – CNPJ: 08.688.131/0001-15.
OBJETO:	 Aquisição imediata de madeira em cambará para a captação de água do aquífero Guarani. 
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Eletrônico nº 43/2020
VALOR UNITÁRIO:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR UNITÁRIO:	 R$ 7.758,00 (Sete mil e setecentos e cinquenta e oito reais).

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.

PRAZO DE EXECUÇÃO:	 De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 28 de Julho de 2020 a 28 de Outubro de 2020.

DATA DA ASSINATURA: 	 De 28 de Julho de 2020.

TOTAL DO PROCESSO:   7.758,00
GUSTAVO AZEVEDO PINTO 08.688.131/0001-15 7.758,00
LOTE 1	  Num: 066 14,30 Total: 5 .148,00
Item: 1   Unidade: UNIDADE MARCA: CAMBARA Modelo:  

Descrição. SARRAFOS EM CAMBARÁ DE 3 METROS DE 5X5 CM
Quantidade 360                       Valor Unit: 14,30                                                                     Total: 5 .148,00
LOTE 2 	  Num: 017 87,00 Total: 2.610,00
Item: 1   Unidade: UNIDADE MARCA: CAMBARA Modelo:  

Descrição. VIGAS EM CAMBARÁ DE 15X5 CM APARELHADA 

Quantidade 30                       Valor Unit: 87,00                                                                     Total: 2.610,00
EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020

(Ref. PREGÃO Nº 37/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 F. FERNANDES ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA – CNPJ:02.380.748/0001-92.
OBJETO:	 Contratação de empresa de engenharia para elaboração do projeto de modelagem hidráulica computacional do sistema de 

abastecimento de água do SAMAE de IBIPORÃ/PR. 
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Eletrônico nº 37/2020
VALOR UNITÁRIO:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR UNITÁRIO:	 R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.

PRAZO DE EXECUÇÃO:	 De até 06 (seis) meses contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 28 de Julho de 2020 a 28 de Março de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 	 De 28 de Julho de 2020.

TOTAL DO PROCESSO:   110.000,00
F. FERNANDES ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA 02.380.748/0001-92 110.000,00
LOTE 1	  Num: 075 110.000,00 Total: 110.000,00
Item: 1   Unidade: Serviço MARCA: Serviço Modelo:  

Descrição CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE MODELAGEM HIDRÁULICA COMPUTACIONAL DO SISTEMA DE ÁGUA 
DA CIDADE DE IBIPORÃ/PR. 

Quantidade 1                       Valor Unit: 110.000,00                                                                Total: 110.000,00
EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020

(Ref. PREGÃO Nº 42/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 SOUZA & BARACO LTDA – CNPJ: 01.375.612/0001-21.
OBJETO:	 Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva nos diversos veículos leves da frota do SAMAE, com o 

fornecimento de peças, acessórios e óleos lubrificantes. 
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Eletrônico nº 42/2020
VALOR UNITÁRIO:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR UNITÁRIO:	 R$ 68.980,00 (Sessenta e oito mil e novecentos e oitenta reais).

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.

PRAZO DE EXECUÇÃO:	 De até 01 (um) dia contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 28 de Julho de 2020 a 28 de Julho de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 	 De 28 de Julho de 2020.

SOUZA & BARACO LTDA – CNPJ: 01.375.612/0001-21
Lote Item Serviço Marca Uni Quant Preço R$ Preço total R$



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

1 1

Manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves Serviço de mecânica em veículos do setor 
administrativo:

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2000/2001 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AKM-8274.

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AJN-5072.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor     99-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-6228.

Veículo de passeio FIAT, modelo Punto ano de fabricação/modelo 2013/2013 motor 115-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AWT-2463.

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2014/2014 motor       85-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AYW-0964.

Veículo de passeio FIAT, modelo Palio ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor    75-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-1871. 

Serviço de mecânica em veículos do sistema de água:

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2005/2006 motor 114-CV combustível 
álcool e gasolina - placa ANJ-4760.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AUF-1684.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AVF-9673.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   76-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AAS-3686.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   88-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AHA-3128.

Serviço de mecânica em veículos do sistema de esgoto:

Veículo utilitário GM, modelo S-10 ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor 128-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AKO-4530.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no caminhão PIPA Mercedes 
Bens 608-D placa AHK-2696.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no pulverizador (veneno) placa 
AFG-7028.

Serviço de mecânica em veículos do sistema de Resíduos Sólidos:

Veículo utilitário VW, modelo Kombi ano de fabricação/modelo 1989/1989 motor 54-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AII-5261.

Veículo utilitário FIAT, modelo Fiorino ano de fabricação/modelo 2002/2002 motor 76-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AKN-2983.

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2017/2017 motor 117-CV combustível álcool 
e gasolina - placa BCM-1432.

Veículo utilitário GM, modelo Montana LS ano de fabricação/modelo 2018/2018 motor 102-CV combustível 
álcool e gasolina - placa BDC3J57.

OBS: E demais veículos adquiridos durante a vigência do contrato. 

SOS INJEÇÃO 
ELETRONICA HR 510,00 8,00 4.080,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

15  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

2 1

PEÇAS, ACESSÓRIOS E ÓLEO LUBRIFICANTE PARA OS VEÍCULOS LEVES dos seguintes veículos 
do setor administrativo:

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2000/2001 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AKM-8274.

Veículo de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor   100-CV combustível 
gasolina - placa AJN-5072.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor     99-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-6228.

Veículo de passeio FIAT, modelo Punto ano de fabricação/modelo 2013/2013 motor 115-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AWT-2463.

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2018/2019 motor    85-CV combustível 
álcool e gasolina - placa BCM-1432

Veículo utilitário FIAT, modelo Strada ano de fabricação/modelo 2014/2014 motor 85-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AYW-0964.

Veículo de passeio FIAT, modelo Palio ano de fabricação/modelo 2015/2015 motor    75-CV combustível 
álcool e gasolina - placa AZQ-1871. 

Dos seguintes veículos do sistema de água:

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2005/2006 motor 114-CV combustível 
álcool e gasolina - placa ANJ-4760.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AUF-1684.

Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 2011/2012 motor 99-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AVF-9673.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   76-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AAS-3686.

Veículo utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 1990/1990 motor   88-CV combustível álcool 
e gasolina - placa AHA-3128.

Dos seguintes veículos do sistema de esgoto:

Veículo utilitário GM, modelo S-10 ano de fabricação/modelo 2002/2003 motor 128-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AKO-4530.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no caminhão PIPA Mercedes 
Bens 608-D placa AHK-2696.

Motor 56 cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível gasolina, instalado no pulverizador (veneno) placa 
AFG-7028.

Dos seguintes veículos do sistema de Resíduos Sólidos:

Veículo utilitário VW, modelo Kombi ano de fabricação/modelo 1989/1989 motor 54-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AII-5261.

Veículo utilitário FIA, modelo Fiorino ano de fabricação/modelo 2002/2002 motor 76-CV combustível álcool e 
gasolina - placa AKN-2983.

OBS: E demais veículos adquiridos durante a vigência do contrato. 

SOS INJEÇÃO 
ELETRONICA UN 1,00 64.900,00 64.900,00

TOTAL 68.980,00
EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

16  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

28 de julho de 2020
Nº 1.164 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020

(Ref. PREGÃO Nº 43/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 GUSTAVO AZEVEDO PINTO – CNPJ: 08.688.131/0001-15.
OBJETO:	 Aquisição imediata de madeira em cambará para a captação de água do aquífero Guarani. 
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Eletrônico nº 43/2020
VALOR UNITÁRIO:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR UNITÁRIO:	 R$ 7.758,00 (Sete mil e setecentos e cinquenta e oito reais).

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.

PRAZO DE EXECUÇÃO:	 De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 28 de Julho de 2020 a 28 de Outubro de 2020.

DATA DA ASSINATURA: 	 De 28 de Julho de 2020.

TOTAL DO PROCESSO:   7.758,00
GUSTAVO AZEVEDO PINTO 08.688.131/0001-15 7.758,00
LOTE 1	  Num: 066 14,30 Total: 5 .148,00
Item: 1   Unidade: UNIDADE MARCA: CAMBARA Modelo:  

Descrição. SARRAFOS EM CAMBARÁ DE 3 METROS DE 5X5 CM
Quantidade 360                       Valor Unit: 14,30                                                                     Total: 5 .148,00
LOTE 2 	  Num: 017 87,00 Total: 2.610,00
Item: 1   Unidade: UNIDADE MARCA: CAMBARA Modelo:  

Descrição. VIGAS EM CAMBARÁ DE 15X5 CM APARELHADA 

Quantidade 30                       Valor Unit: 87,00                                                                     Total: 2.610,00
EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020

(Ref: DISPENSA Nº 26/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 INTELECTO CONTABILIDADE E ASSESSORIA EMPRESARIAL SS LTDA – CNPJ: 18.150.776/00001-53.
OBJETO:	 Contratação de serviços técnico-contábeis, visando a elaboração e atualização de cálculos judiciais, emissão de pareceres técnicos, impugnação aos cálculos da 

parte contrária, fornecimento de subsídios técnicos de impugnação para a área jurídica do SAMAE, para atuar em ações em que o SAMAE figure como autora, 
ré, assistente e opoente, em qualquer fase processual.

PROCESSO LICITATÓRIO:	 Dispensa nº 26/2020
VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 30 (trinta) dias após a execução do serviço.

PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 24 de Julho de 2020 a 24 de Julho de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 	 24 de Julho de 2020.

INTELECTO CONTABILIDADE E ASSESSORIA EMPRESARIAL SS LTDA – C.N.P.J.: 18.150.776/0001-53
Item Produto Unid Quant Preço R$ Preço total R$

1 Execução de cálculo trabalhista em processo judicial em fase de cumprimento de sentença SV 4,00 R$ 1.295,00 R$ 5.180,00
TOTAL R$ 5.180,00

EDIVALDO DE PAULA

Diretor Presidente do SAMAE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


		2020-07-28T15:48:04-0300




